
Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  

Publicado em: 19/06/2020 | Edição: 116 | Seção: 1 | Página: 27 
Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

 
 

PORTARIA Nº 379, DE 16 DE JUNHO DE 2020 
 
 

Dispõe sobre a autorização de oferta 
de cursos técnicos pelas Instituições 
Privadas de Ensino Superior (Ipes) 
 
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16, do Decreto nº 10.195, de 30 de 
dezembro de 2019, tendo em vista a Portaria MEC nº 1.718, de 8 de outubro de 2019, e 
considerando o constante dos autos do processo nº 23000.012669/2020-00, resolve: 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos técnicos de nível médio, constantes no Anexo 
desta Portaria, solicitados entre 09 de outubro de 2019 e 31 de março de 2020 pelas 
Instituições Privadas de Ensino Superior (Ipes) citadas. 

§ 1º A autorização que trata o caput é válida pelo prazo máximo de 3 (três) anos, 
podendo ser renovados por igual período. 

§ 2º Os cursos só poderão ser ofertados nas respectivas modalidades de ensino e 
locais de oferta indicados no Anexo, no limite das vagas anuais autorizadas 

§ 3º As Ipes terão o prazo de 12 (doze) meses, a contar da publicação deste ato 
autorizativo, para iniciar o funcionamento do curso. 

Art. 2º Para os cursos ofertados na modalidade de educação a distância, as 
atividades presenciais obrigatórias serão desenvolvidas no próprio local de oferta autorizado, 
de acordo com o previsto em seu plano de curso. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
ARIOSTO ANTUNES CULAU 

ANEXO 

 

Cod 
IES 

Cod 
Endereço 
(local de 
oferta) 

Cod 
Sistec 

Cod 
pedido 

Nome do curso 
Modalidade 
de ensino 

Vagas 



 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

203 657779 39192 549965 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO Presencial 210 

   550001 TÉCNICO EM CITOPATOLOGIA Presencial 210 

   550003 
TÉCNICO EM COMÉRCIO 
EXTERIOR 

Presencial 210 

   550071 
TÉCNICO EM CUIDADOS DE 
IDOSOS 

Presencial 210 

   550073 
TÉCNICO EM 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

Presencial 210 

   550102 
TÉCNICO EM SERVIÇOS 
JURÍDICOS 

Presencial 210 

   550105 
TÉCNICO EM TRANSAÇÕES 
IMOBILIÁRIAS 

Presencial 210 

   550400 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

Presencial 210 

   550404 TÉCNICO EM MARKETING Presencial 210 

   550407 TÉCNICO EM MECATRÔNICA Presencial 210 

   550409 TÉCNICO EM MULTIMÍDIA Presencial 210 

316 1801 24200 548091 TÉCNICO EM ESTÉTICA Presencial 1250 

   548105 TÉCNICO EM RADIOLOGIA Presencial 140 

 22654 24199 550431 TÉCNICO EM EVENTOS A distância 5000 

 22657 24197 550438 TÉCNICO EM EVENTOS A distância 5000 

 25206 24193 548089 TÉCNICO EM ESTÉTICA Presencial 700 

 657833 24195 548086 TÉCNICO EM ESTÉTICA Presencial 1250 

 706703 24189 548087 TÉCNICO EM ESTÉTICA Presencial 1120 

   548101 TÉCNICO EM PODOLOGIA Presencial 1610 

 1063075 32174 548165 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

Presencial 560 

344 1842 24942 549588 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE Presencial 210 

   549596 
TÉCNICO EM 
BIOCOMBUSTÍVEIS 

Presencial 210 

   549624 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES Presencial 210 

   549691 TÉCNICO EM FINANÇAS A distância 210 

   549692 TÉCNICO EM MARKETING A distância 210 



 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

   549697 
TÉCNICO EM MULTIMEIOS 
DIDÁTICOS 

Presencial 210 

349 1000184 31314 549599 
TÉCNICO EM ANÁLISES 
CLÍNICAS 

Presencial 210 

   549601 
TÉCNICO EM ANÁLISES 
QUÍMICAS 

Presencial 210 

   549612 
TÉCNICO EM 
BIOCOMBUSTÍVEIS 

Presencial 210 

   549623 TÉCNICO EM CITOPATOLOGIA Presencial 210 

   549671 TÉCNICO EM MECÂNICA Presencial 210 

   549675 TÉCNICO EM MULTIMÍDIA Presencial 210 

355 657850 46671 548027 TÉCNICO EM PODOLOGIA Presencial 100 

375 1401 25180 547958 TÉCNICO EM CONTABILIDADE Presencial 105 

   547960 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO Presencial 105 

 657864 31750 548023 
TÉCNICO EM ANÁLISES 
CLÍNICAS 

Presencial 105 

456 657908 24300 550588 
TÉCNICO EM TRANSAÇÕES 
IMOBILIÁRIAS 

Presencial 200 

   550602 TÉCNICO EM CONTABILIDADE Presencial 200 

458 3507 31697 549951 
TÉCNICO EM CUIDADOS DE 
IDOSOS 

Presencial 180 

502 657938 31319 550483 
TÉCNICO EM AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

Presencial 210 

   550485 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO Presencial 210 

   550513 TÉCNICO EM CONTABILIDADE Presencial 210 

   550519 
TÉCNICO EM 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

Presencial 210 

   550530 
TÉCNICO EM GERÊNCIA DE 
SAÚDE 

Presencial 210 

   550532 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

Presencial 210 

   550533 TÉCNICO EM MARKETING Presencial 210 

   550536 TÉCNICO EM MECATRÔNICA Presencial 210 

   550539 TÉCNICO EM MULTIMÍDIA Presencial 210 



 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

   550553 TÉCNICO EM QUALIDADE Presencial 210 

   550560 
TÉCNICO EM TRANSAÇÕES 
IMOBILIÁRIAS 

Presencial 210 

672 658023 46733 550344 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES Presencial 210 

794 658106 42040 545779 TÉCNICO EM CONDOMÍNIO Presencial 500 

   545785 TÉCNICO EM LOGÍSTICA Presencial 250 

   545788 TÉCNICO EM PANIFICAÇÃO Presencial 800 

   545803 TÉCNICO EM VENDAS Presencial 500 

   545834 TÉCNICO EM RADIOLOGIA Presencial 500 

   546689 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE Presencial 400 

1310 658393 24468 544445 
TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO 
INDUSTRIAL 

Presencial 140 

   544634 TÉCNICO EM ESTÉTICA Presencial 50 

   544638 TÉCNICO EM QUÍMICA Presencial 100 

   549732 
TÉCNICO EM 
ELETROMECÂNICA 

Presencial 70 

1388 658445 24137 548013 TÉCNICO EM CONTABILIDADE A distância 1000 

   548021 TÉCNICO EM MARKETING A distância 1000 

   548030 
TÉCNICO EM MULTIMEIOS 
DIDÁTICOS 

A distância 1000 

   548044 
TÉCNICO EM RECURSOS 
HUMANOS 

A distância 1000 

1490 3247 24203 550304 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Presencial 120 

 658522 24204 550110 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO Presencial 120 

1575 658592 42036 549487 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

Presencial 160 

1598 658610 32522 549969 TÉCNICO EM AGRICULTURA Presencial 210 

   549970 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO Presencial 210 

   549971 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA Presencial 210 

   549975 
TÉCNICO EM COMÉRCIO 
EXTERIOR 

Presencial 210 

   549976 
TÉCNICO EM COMPUTAÇÃO 
GRÁFICA 

Presencial 210 

   549978 
TÉCNICO EM CUIDADOS DE 
IDOSOS 

Presencial 210 



 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

   549979 
TÉCNICO EM DESENHO DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL 

Presencial 210 

   550042 
TÉCNICO EM 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

Presencial 210 

   550051 TÉCNICO EM LOGÍSTICA Presencial 210 

   550052 TÉCNICO EM MARKETING Presencial 210 

   550055 TÉCNICO EM MECATRÔNICA Presencial 210 

   550065 
TÉCNICO EM SERVIÇOS 
JURÍDICOS 

Presencial 210 

   550066 
TÉCNICO EM TRANSAÇÕES 
IMOBILIÁRIAS 

Presencial 210 

   550067 
TÉCNICO EM TREINAMENTO E 
INSTRUÇÃO DE CÃES-GUIAS 

Presencial 210 

1618 658626 32100 550473 TÉCNICO EM CONTABILIDADE Presencial 210 

   550475 
TÉCNICO EM AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

Presencial 210 

   550502 TÉCNICO EM MECATRÔNICA Presencial 210 

   550510 TÉCNICO EM MARKETING Presencial 210 

   550512 TÉCNICO EM MULTIMÍDIA Presencial 210 

   550517 TÉCNICO EM ZOOTECNIA Presencial 210 

   550556 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

Presencial 210 

1658 696081 24434 550615 TÉCNICO EM VENDAS A distância 100 

1726 658719 32154 550580 
TÉCNICO EM MULTIMEIOS 
DIDÁTICOS 

Presencial 180 

1742 658731 25023 548811 
TÉCNICO EM GERÊNCIA DE 
SAÚDE 

Presencial 300 

1762 132228 25025 548815 
TÉCNICO EM GERÊNCIA DE 
SAÚDE 

Presencial 300 

1819 658786 25222 547983 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES Presencial 200 

1869 658830 43113 549325 
TÉCNICO EM REABILITAÇÃO DE 
DEPENDENTES QUÍMICOS 

Presencial 35 

1893 1075985 46939 549287 TÉCNICO EM PANIFICAÇÃO Presencial 100 

2076 658969 31563 549194 TÉCNICO EM MASSOTERAPIA Presencial 50 



 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

   549197 TÉCNICO EM PANIFICAÇÃO Presencial 80 

2147 659007 31179 548122 TÉCNICO EM ESTÉTICA Presencial 320 

2233 704450 31460 550421 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO A distância 300 

2579 1038222 24860 548171 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO Presencial 100 

   548172 TÉCNICO EM MARKETING Presencial 100 

2796 659303 42750 548537 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

Presencial 60 

   549090 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES Presencial 60 

   550349 TÉCNICO EM QUALIDADE Presencial 60 

3151 659387 32349 548007 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Presencial 60 

3319 659453 46987 549826 TÉCNICO EM SANEAMENTO Presencial 210 

3758 105129 24259 550206 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO Presencial 210 

   550269 TÉCNICO EM MARKETING Presencial 210 

   550283 
TÉCNICO EM SERVIÇOS 
JURÍDICOS 

Presencial 210 

   550291 
TÉCNICO EM TRANSAÇÕES 
IMOBILIÁRIAS 

Presencial 210 

   550294 TÉCNICO EM ZOOTECNIA Presencial 210 

   550303 TÉCNICO EM QUALIDADE Presencial 210 

3864 659650 46931 548972 TÉCNICO EM MASSOTERAPIA Presencial 50 

   549144 TÉCNICO EM PANIFICAÇÃO Presencial 80 

3937 659668 31117 550414 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Presencial 200 

4495 659855 31871 550565 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Presencial 120 

4655 659894 31877 550592 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Presencial 250 

4766 1076231 46988 549800 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO Presencial 210 

   549803 
TÉCNICO EM ANÁLISES 
CLÍNICAS 

Presencial 210 

   549805 TÉCNICO EM CITOPATOLOGIA Presencial 210 

   549809 
TÉCNICO EM COMÉRCIO 
EXTERIOR 

Presencial 210 

   549821 
TÉCNICO EM DESENHO DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL 

Presencial 210 

   549844 TÉCNICO EM FINANÇAS Presencial 210 

   549849 TÉCNICO EM LOGÍSTICA Presencial 210 



 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

   549851 TÉCNICO EM MARKETING Presencial 210 

   549855 TÉCNICO EM MECATRÔNICA Presencial 210 

   549865 TÉCNICO EM QUALIDADE Presencial 210 

   549873 TÉCNICO EM SANEAMENTO Presencial 210 

   549879 
TÉCNICO EM SERVIÇOS 
JURÍDICOS 

Presencial 210 

   549887 
TÉCNICO EM TREINAMENTO E 
INSTRUÇÃO DE CÃES-GUIAS 

Presencial 210 

4863 659955 31481 550590 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Presencial 200 

5303 1042431 31878 550568 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Presencial 150 

5668 660101 31134 550468 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Presencial 160 

11308 106297 31869 550579 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Presencial 120 

13488 1042134 46736 548031 TÉCNICO EM CONTABILIDADE Presencial 100 

14028 1044032 42101 549984 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO Presencial 210 

   549991 
TÉCNICO EM 
BIOCOMBUSTÍVEIS 

Presencial 210 

   549994 TÉCNICO EM CITOPATOLOGIA Presencial 210 

   550005 
TÉCNICO EM CUIDADOS DE 
IDOSOS 

Presencial 210 

   550006 
TÉCNICO EM 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

Presencial 210 

   550027 TÉCNICO EM LOGÍSTICA Presencial 210 

   550028 TÉCNICO EM MARKETING Presencial 210 

   550038 
TÉCNICO EM SERVIÇOS 
JURÍDICOS 

Presencial 2010 

 

14246 1093501 46756 547982 TÉCNICO EM RECURSOS HUMANOS Presencial 80 

15133 1049501 46486 546179 TÉCNICO EM SECRETARIADO Presencial 20 

   549366 TÉCNICO EM FINANÇAS 
A 
distância 

200 

   549371 TÉCNICO EM QUALIDADE 
A 
distância 

50 

   549376 TÉCNICO EM COMÉRCIO 
A 
distância 

100 



 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

   549378 TÉCNICO EM COMÉRCIO EXTERIOR 
A 
distância 

50 

   549379 TÉCNICO EM CONDOMÍNIO 
A 
distância 

50 

   549386 TÉCNICO EM RECURSOS HUMANOS 
A 
distância 

800 

   549397 TÉCNICO EM MULTIMEIOS DIDÁTICOS 
A 
distância 

800 

15452 1050080 30804 550134 TÉCNICO EM AGRICULTURA Presencial 210 

   550137 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA Presencial 210 

   550146 TÉCNICO EM CUIDADOS DE IDOSOS Presencial 210 

   550148 
TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

Presencial 210 

   550163 
TÉCNICO EM TREINAMENTO E INSTRUÇÃO 
DE CÃES-GUIAS 

Presencial 210 

18258 1101473 46750 548067 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO Presencial 400 

   548170 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS Presencial 400 

18454 1065165 46989 549759 TÉCNICO EM FINANÇAS Presencial 210 

   549761 TÉCNICO EM LOGÍSTICA Presencial 210 

   549762 TÉCNICO EM MARKETING Presencial 210 

   549764 TÉCNICO EM MECÂNICA Presencial 210 

   549766 TÉCNICO EM MULTIMEIOS DIDÁTICOS Presencial 210 

   549773 TÉCNICO EM QUALIDADE Presencial 210 

   549777 TÉCNICO EM SANEAMENTO Presencial 210 

   549785 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS Presencial 210 

19257 1068451 46996 549807 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO Presencial 210 

   549814 TÉCNICO EM COMÉRCIO EXTERIOR Presencial 210 

   549825 TÉCNICO EM CUIDADOS DE IDOSOS Presencial 210 

   549828 
TÉCNICO EM DESENHO DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL 

Presencial 210 

   549861 TÉCNICO EM MARKETING Presencial 210 

   549876 TÉCNICO EM SANEAMENTO Presencial 210 

   549881 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS Presencial 210 

19597 1069925 46673 547648 TÉCNICO EM TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS Presencial 120 



 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

   547735 TÉCNICO EM QUALIDADE Presencial 120 

   547916 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO Presencial 60 

   547919 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS Presencial 120 

   547934 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Presencial 120 

   547935 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE Presencial 120 

19865 1070413 46990 549896 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO Presencial 210 

   549897 TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS Presencial 210 

   549899 TÉCNICO EM CITOPATOLOGIA Presencial 210 

   549901 TÉCNICO EM COMÉRCIO EXTERIOR Presencial 210 

   549902 TÉCNICO EM COMPUTAÇÃO GRÁFICA Presencial 210 

   549904 TÉCNICO EM CUIDADOS DE IDOSOS Presencial 210 

   549905 
TÉCNICO EM DESENHO DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL 

Presencial 210 

   549915 TÉCNICO EM MARKETING Presencial 210 

   549921 TÉCNICO EM SANEAMENTO Presencial 210 

   549923 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS Presencial 210 

20105 1081411 46693 547406 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Presencial 150 

20622 1108079 46942 549101 TÉCNICO EM PANIFICAÇÃO Presencial 70 

   549740 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES Presencial 100 

21415 1074625 46991 549794 TÉCNICO EM MECÂNICA Presencial 210 

   549795 TÉCNICO EM MECATRÔNICA Presencial 210 

21931 1078558 46992 549767 TÉCNICO EM LOGÍSTICA Presencial 210 

   549769 TÉCNICO EM MECÂNICA Presencial 210 

   549771 TÉCNICO EM MECATRÔNICA Presencial 210 

21932 1078561 46993 549928 TÉCNICO EM AGRICULTURA Presencial 210 

   549929 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO Presencial 210 

   549932 
TÉCNICO EM DESENHO DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL 

Presencial 210 

22736 1082880 46984 550190 
TÉCNICO EM TREINAMENTO E INSTRUÇÃO 
DE CÃES-GUIAS 

Presencial 210 

   550191 TÉCNICO EM ZOOTECNIA Presencial 210 

   550192 TÉCNICO EM CUIDADOS DE IDOSOS Presencial 210 

22758 1082988 46994 549940 TÉCNICO EM CUIDADOS DE IDOSOS Presencial 210 



 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

   549945 
TÉCNICO EM TREINAMENTO E INSTRUÇÃO 
DE CÃES-GUIAS 

Presencial 210 

 


